Francken introduces his radical criticism of rational theology in the context of the discontinuity between sensual experience and metaphysics. However, the German philosopher places the conflict between experience and metaphysics in the field of theistic arguments.<sup>13</sup> In general, Francken lets the theistic reasoning based on experience untouched and emphasizes that the world-causes approved by the different cosmological and teleological argumentations cannot be identified with God. Francken describes God as "the highest perfection without any imperfection" (*omnis perfectio sine imperfectione, perfectissimum sine omni imperfectione*)<sup>14</sup>. Accordingly, neither the Aristotelian First Unmoved Mover,<sup>15</sup> nor the Platonic One<sup>16</sup>—emanating the spiritual and physical spheres of the world—, nor the perfect world of the Stoics,<sup>17</sup> nor the First Cause of the Latin Aristote-

<sup>10</sup> Mulsow 1998, 30–35; Boenke 2005, 191–197.

<sup>11</sup> Ernst 2010, 200–210.

<sup>12</sup> Cf. Boenke's interpretation of Campanella's metaphysics, in Boenke 2005, 171–209.

<sup>13</sup> Regarding literary form, the *Disputatio* has two protagonists: a Theologian and a Philosopher. The Theologian explores 37 arguments for God's existence, each of which are refuted by the Philosopher.

<sup>14</sup> Francken 1590/2008a, 173–179.

<sup>15</sup> "Vitiosa est ratio falso consequente. Nam etiamsi moventia, non sint infinita, non id imo sequitur esse primum movens immobili. Potest enim primum movens movere seipsum, ut ait Plato. Deinde esto, sit primum movens immobile: non tamen hinc colligitur esse Deum. Nam potest aliquid esse immobile, et tamen non omnis esse perfectio sine imperfectione", *ibid.*, 176–177.

<sup>16</sup> "Vitiosa est ratio multis modis; inprimis enim non est necesse, ut supra substantiam corpoream sit spiritus, cum ex antiquis multi dicant omnem substantiam esse corpoream, nec ullum hinc sequatur impossibile, eam autem, quae vocatur spiritus, corpus esse subtile; unde et aer vocatur spiritus: *Os meum aperui* - inquit ille - *et attraxi spiritum* [cf. Ps. 118, 131 – JS]. Deinde esto, sit spiritus: non est necessarium, ut sit factus; nam Aristoteles et alii dixerunt substantias spirituales non esse factas, nec ullum hinc sequitur impossibile: non continua ut sint factae, non continua sequitur esse a Deo. Quia Avicenna sine ullo impossibili consequente docuit intelligentiam secundam produxisse tertiam, hanc quartam et sic deinceps. Sed sint etiam omnia facta a quodam primo: non tamen sequitur adhuc illud esse Deum. Nam Deum vocamus omnem perfectionem. Potest autem aliquid esse primum, non tamen omnis perfectio", *ibid.*, 175–176.